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Úvod

Léčebné výsledky dětských hematologických malignit se v minulých desetiletích

dramaticky zlepšily. V současné době lze dosáhnout dlouhodobého přežití u více než

60 % dětských pacientů s akutní myeloidní leukémií (AML). Přesto však u části dětí

dochází k relapsu či progresi onemocnění. Lze předpokládat, že léčebné protokoly

založené na konvenční chemoterapii již nepovedou k dalším výraznějším zlepšením

výsledků léčby. Cílem hematologů se proto stává spíše detailní poznání celého procesu

leukemogeneze, jež by mohlo být využito pro lepší klasifikaci leukémií a také pro

výzkum nových terapií specifických pro konkrétní subtypy této choroby.

Gen WT1 (Wilms‘ tumor gene 1) je již delší dobu studován jako potenciální

diagnostický a prognostický marker a také jako cíl pro sledování minimální reziduální

nemoci (MRN) a imunoterapii (zejména u AML). Tyto studie však doposud přinesly

velmi kontroverzní výsledky a konkrétní role genu WT1 v hematopoéze respektive

leukemogenezi tak stále není objasněna.

Jednou z příčin těchto diskrepancí mohou být různě exprimované izoformy genu

WT1, jejichž odlišné role byly popsány v recentních publikacích. Expresní vzorec

základních variant genu WT1 může mít proto zásadní význam pro maligní transformaci

a je nezbytné interpretovat dosavadní publikované výsledky s ohledem na možný vliv

těchto izoforem. Podobný význam mohou mít také mutace v genu WT1, které byly

nalezeny u cca 10 – 15 % pacientů s akutními leukémiemi. Přítomnost těchto mutací

může ovlivňovat hladinu exprese celkového WT1 i jeho izoforem.

Základním cílem této práce bylo stanovení vztahu expresního vzorce izoforem genu

WT1 s jednotlivými imunofenotypy, genotypy a klinickými podskupinami dětských

respektive dospělých AML a myelodysplastického syndromu (MDS). Pro studium

expresního profilu izoforem WT1 jsme navrhli unikátní metodiku detekce a kvantifikace

variant genu WT1.

V rámci mezinárodní pracovní skupiny „European Study Group on WT1 Expression

in Childhood Acute Myeloid Leukemia“ jsme získali rozsáhlý soubor dětských pacientů

s AML představující unikátní kohortu pro studium klinického významu genu WT1 u

těchto pacientů. V rámci této části práce bylo naším cílem definitivní stanovení

prognostického významu genu WT1 a jeho využití pro sledování reziduální nemoci u

dětské AML.
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Dalším úkolem této mezinárodní pracovní skupiny bylo vyšetření mutací genu WT1

u dětské AML a jejich případného vlivu na detekci celkové exprese WT1, neboť většina

doposud popsaných mutací se vyskytuje v oblastech lokalizace qPCR systémů

kvantifikujících expresi WT1.

Studium významu genu WT1 u dětské AML je v naprosté většině realizováno

analýzou vzorků kostní dřeně (KD). Z některých publikovaných dat zejména v oboru

dospělé AML však vyplývá, že periferní krev (PK) je pro tento účel vhodnější než KD.

Další část práce je proto zaměřena na možné využití exprese genu WT1 v PK pro

sledování MRN u pacientů s dětskou AML.

Kromě prognostického významu iniciální hladiny genu WT1 v době diagnózy se

v poslední době poukazuje na možný význam před- a potransplantační hladiny WT1.

Další část práce proto obsahuje pilotní analýzu prognostického významu těchto

časových bodů léčby dětské AML včetně analýzy dynamiky exprese WT1 vzhledem k

jejímu možnému využití pro sledování MRN u této skupiny pacientů.

Na základě některých publikovaných výsledků lze spekulovat, zda je studium

klinického významu exprese genu WT1 v hematopoéze a leukemogenezi na úrovni

mRNA (messenger ribonukleová kyselina) dostačující. Proto jsme se zabývali také

detekcí proteinu WT1 a srovnáním jeho exprese s hladinou mRNA WT1.

Poslední část práce je zaměřena na refrakterní cytopenii (RC) a aplastickou anémii

(AA). Diagnostika těchto dvou onemocnění je v současné době založena především na

morfologickém a histopatologickém hodnocení KD, které může být v některých

případech obtížné. Posledním cílem projektu proto bylo stanovení diferenciálně

diagnostického algoritmu pro pacienty s RC s využitím průtokové cytometrie

v kombinaci s kvantifikací hladiny exprese genu WT1.

Výsledky předkládané práce významným způsobem přispěly k objasnění role genu

WT1 a jeho izoforem v hematopoéze a leukemogenezi. Pomohly také stanovit klinický

význam WT1 pro sledování MRN a rizikovou stratifikaci pacientů s dětskou AML.

Námi vyvinutá unikátní metodika kvantifikace izoforem WT1 představuje významný

nástroj pro studium a pochopení role genu WT1 a jeho izoforem v nejrůznějších tkáních

ať již fyziologického či maligního původu. Z našich výsledků také vyplývá, že je nutné

přehodnotit interpretaci některých dříve publikovaných prací zaměřených na toto téma.
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1. Literární p řehled

1.1. Akutní leukémie a myelodysplastický syndrom

Akutní leukémie patří mezi nejčastější maligní onemocnění v dětském věku, které

postihuje celosvětově přibližně 30 – 45 dětí na 1 000 000 obyvatel/rok (Greaves 2006).

V České republice je ročně diagnostikováno cca 80 – 90 dětí (Zdrahalova and Stary

2007). Nejčastěji se akutní leukémie vyskytuje ve věkové skupině 1 – 5 let, zatímco

nejméně zastoupena je věková kategorie 6 – 9 let a kojenci (Pui, Schrappe et al. 2004;

Stary, Mayer et al. 2002).

Akutní leukémie lze rozdělit na dvě základní skupiny podle typu hematopoetické

linie, ze které je odvozena maligní leukemická buňka. Jedná se o akutní lymfoblastickou

leukémii (ALL), jejíž buňky nesou znaky lymfoidní linie a akutní myeloidní leukémii,

jejíž buňky odpovídají vývojovým stádiím myeloidní hematopoetické řady. ALL

představují u dětí cca 80 % všech diagnostikovaných případů, zatímco zbylých cca

20 % odpovídá fenotypově AML (Stary, Mayer et al. 2002; Stiller 2004).

Léčebná schémata současných protokolů pro terapii akutních leukémií jsou

výsledkem mnoha klinických randomizovaných studií, které umožnily vytvořit efektivní

kombinaci chemoterapeutik, radioterapie a podpůrné léčby. Jedním z nejdůležitějších

předpokladů pro úspěšnou terapii pacientů s leukémií je jejich adekvátní stratifikace do

rizikových skupin, která umožňuje intenzifikaci léčby u pacientů s agresivnější formou

leukémie bez zbytečného zatížení pacientů s mírnější formou této nemoci. Neméně

důležitým faktorem, který ovlivňuje výsledky léčby leukémie, je sledování MRN a s tím

související včasné odhalení blížícího se relapsu, jež umožňuje terapeutický zásah v jeho

rané fázi (Campana and Pui 1995; Creutzig, Zimmermann et al. 2005; Kaspers and

Zwaan 2007; Pui, Sandlund et al. 2003; Silverman, Gelber et al. 2001).

1.1.1. Akutní lymfoblastické leukémie

ALL představují maligní onemocnění lymfoidních progenitorů. Postihuje-li

progenitory B-lymfocytární řady, jedná se o tzv. BCP-ALL (B-cell precursor ALL).

Z hlediska imunofenotypu v rámci BCP-ALL rozlišujeme tzv. cALL (common ALL),

které představují nejpočetnější skupinu ALL (cca 75 %), dále tzv. preB ALL (cca 20 %)

a proB ALL (zbylých 5 %). Pouze 1-2% odpovídá fenotypově zralým B-lymfocytům.
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U naprosté většiny BCP-ALL lze identifikovat aneuploidi, specifické

chromozomální aberace případně jiné genetické abnormality. Mezi nejlépe

charakterizované aberace patří translokace t(12;21), která vede ke vzniku fúzního genu

TEL-AML1 (viz Obr. 1), či translokace t(9;22) s fúzním genem BCR-ABL, jenž vytváří

tzv. filadelfský chromozóm. Přítomnost těchto aberací patří k nejdůležitějším

stratifikačním kritériím. Některé z těchto aberací je možné postihnout tzv. cílenou

léčbou, která koriguje aberantní funkci fúzního proteinu (např. tyrozinkinázové

inhibitory u pacientů s BCR-ABL pozitivní ALL – přehled v (Arora and Scholar 2005)).

ALL vycházející z progenitorů T-lymfocytární řady (T-ALL) představují cca 15 %


[…]


acute lymphoblastic leukemia: results of Dana-Farber Consortium Protocol 91-01.
Blood 97, 1211-8.

126. Smith SI, Weil D, Johnson GR, Boyd AW, Li CL (1998) Expression of the

Wilms' tumor suppressor gene, WT1, is upregulated by leukemia inhibitory factor
and induces monocytic differentiation in M1 leukemic cells. Blood 91, 764-73.

127. Sotobori T, Ueda T, Oji Y, Naka N, Araki N, Myoui A, Sugiyama H, Yoshikawa

H (2006) Prognostic significance of Wilms tumor gene (WT1) mRNA expression
in soft tissue sarcoma. Cancer 106, 2233-40.

128. Stary J, Mayer J, kolektiv (2002) 'Leukemie.' (Grada Publishing)

129. Stiller CA (2004) Epidemiology and genetics of childhood cancer. Oncogene 23,

6429-44.

130. Sugiyama H (2001) Wilms' tumor gene WT1: its oncogenic function and clinical

application. Int J Hematol 73, 177-87.

131. Sugiyama H (2002) Wilms tumor gene WT1 as a tumor marker for leukemic blast

cells and its role in leukemogenesis. Methods Mol Med 68, 223-37.

132. Sundarasetty BS, Singh VK, et al. (2013) Lentivirus-induced dendritic cells for

immunization against high-risk WT1(+) acute myeloid leukemia. Hum Gene Ther
24, 220-37.

133. Trka J, Kalinova M, et al. (2002) Real-time quantitative PCR detection of WT1

gene expression in children with AML: prognostic significance, correlation with
disease status and residual disease detection by flow cytometry. Leukemia 16,
1381-9.

134. Tsuboi A, Oka Y, et al. (2000) Cytotoxic T-lymphocyte responses elicited to

Wilms' tumor gene WT1 product by DNA vaccination. J Clin Immunol 20, 195-
202.

135. van der Velden VH, Hochhaus A, Cazzaniga G, Szczepanski T, Gabert J, van

Dongen JJ (2003) Detection of minimal residual disease in hematologic
malignancies by real-time quantitative PCR: principles, approaches, and
laboratory aspects. Leukemia 17, 1013-34.

136. van Dongen JJ, Breit TM, Adriaansen HJ, Beishuizen A, Hooijkaas H (1992)

Detection of minimal residual disease in acute leukemia by immunological marker
analysis and polymerase chain reaction. Leukemia 6 Suppl 1, 47-59.

137. van Dongen JJ, Wolvers-Tettero IL (1991) Analysis of immunoglobulin and T

cell receptor genes. Part I: Basic and technical aspects. Clin Chim Acta 198, 1-91.

105

138. Virappane P, Gale R, et al. (2008) Mutation of the Wilms' Tumor 1 Gene Is a
Poor Prognostic Factor Associated With Chemotherapy Resistance in Normal
Karyotype Acute Myeloid Leukemia: The United Kingdom Medical Research
Council Adult Leukaemia Working Party. J Clin Oncol.

139. Wagner KD, Wagner N, Schedl A (2003) The complex life of WT1. J Cell Sci

116, 1653-8.

140. Walter MJ, Ding L, et al. (2011) Recurrent DNMT3A mutations in patients with

myelodysplastic syndromes. Leukemia 25, 1153-8.

141. Wang W, Lee SB, Palmer R, Ellisen LW, Haber DA (2001) A functional

interaction with CBP contributes to transcriptional activation by the Wilms tumor
suppressor WT1. J Biol Chem 276, 16810-6.

142. Wang ZY, Qiu QQ, Deuel TF (1993) The Wilms' tumor gene product WT1

activates or suppresses transcription through separate functional domains. J Biol
Chem 268, 9172-5.

143. Wang ZY, Qiu QQ, Huang J, Gurrieri M, Deuel TF (1995) Products of

alternatively spliced transcripts of the Wilms' tumor suppressor gene, wt1, have
altered DNA binding specificity and regulate transcription in different ways.
Oncogene 10, 415-22.

144. Weisser M, Kern W, Rauhut S, Schoch C, Hiddemann W, Haferlach T, Schnittger

S (2005) Prognostic impact of RT-PCR-based quantification of WT1 gene
expression during MRD monitoring of acute myeloid leukemia. Leukemia 19,
1416-23.

145. Willasch AM, Gruhn B, et al. (2009) Standardization of WT1 mRNA quantitation

for minimal residual disease monitoring in childhood AML and implications of
WT1 gene mutations: a European multicenter study. Leukemia 23, 1472-9.

146. Wu F, Oka Y, et al. (2005) Th1-biased humoral immune responses against Wilms

tumor gene WT1 product in the patients with hematopoietic malignancies.
Leukemia 19, 268-74.

147. Yamagami T, Sugiyama H, et al. (1996) Growth inhibition of human leukemic

cells by WT1 (Wilms tumor gene) antisense oligodeoxynucleotides: implications
for the involvement of WT1 in leukemogenesis. Blood 87, 2878-84.

148. Yang C, Romaniuk PJ (2008) The ratio of +/-KTS splice variants of the Wilms'

tumour suppressor protein WT1 mRNA is determined by an intronic enhancer.
Biochem Cell Biol 86, 312-21.

149. Yang L, Han Y, Suarez Saiz F, Minden MD (2007) A tumor suppressor and

oncogene: the WT1 story. Leukemia 21, 868-76.

150. Yin JA, Grimwade D (2002) Minimal residual disease evaluation in acute myeloid

leukaemia. Lancet 360, 160-2.

106

151. Zdrahalova K, Stary J (2007) Leukemie. Sanquis 51.

152. Zhao XS, Jin S, Zhu HH, Xu LP, Liu DH, Chen H, Liu KY, Huang XJ (2012)

Wilms' tumor gene 1 expression: an independent acute leukemia prognostic
indicator following allogeneic hematopoietic SCT. Bone Marrow Transplant 47,
499-507.
