UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Role genu Wt1 a jeho izoforem v hematopoéze a leukemogenezi
Jazyk práce: český

Student: Mgr. Karolina Škvárová - Kramarzová, Ph.D.

Fakulta: přírodovědecká

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

zaměření: buněčná a molekulární biologie mikrobiálních populací

Vedoucí / školitel: Prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D.

Oponent(i):

Předseda komise: Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Členové komise: Doc. RNDr. Blanka Janderová, CSc; Doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc; RNDr. Tomáš Mašek, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.3. 2014

Průběh obhajoby: Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: UZNÁNO